附件3
东莞公共租赁住房租赁合同

出租人（以下简称甲方）：
联系电话：
承租人（以下简称乙方）：
身份证号：
工作单位：
户籍所在地：                  手机：
[bookmark: 1]为确保公共租赁住房合理有效利用，保护双方合法权益，甲乙双方在自愿、平等的基础上，根据《中华人民共和国合同法》及其他有关法律、法规、规章和规范性文件的规定，经双方协商一致，订立本合同。
第一条  房屋基本情况
甲方同意将座落于东莞市        (镇/街道)
[bookmark: 2]      路（街、巷）        号                              的公共租赁住房（以下简称该房屋）出租给乙方居住使用。该房屋建筑面积为          平方米（以法定测绘机构出具的房屋建筑面积测算报告书为准）。房屋设施设备见附件，该附件作为甲方按照本合同约定交付乙方使用和乙方在本合同解除或终止后交还该房屋时的验收依据。
第二条  租赁期限和用途
（一）该房屋租赁期限为     年，自       年    月    日起至        年    月    日止。
（二）该房屋仅限乙方居住或与其家庭成员共同居住，其他暂住人员与乙方不存在租赁关系，乙方无权擅自处分该房屋。
[bookmark: 4]第三条  租金标准
该房屋按照建筑面积计算租金，月租金标准为     元/每平方米，月租金总额为人民币           元（大写      仟      佰
      拾      元      角      分）。本合同期内如遇政府调整租金，仍按本合同约定的租金标准执行。
合同签订后不足半个月解除租赁合同的，租金按半个月收取；满半个月不足一个月解除租赁合同的，租金按一个月收取；满一个月后解除租赁合同的，租金按照实际天数计算。
第四条  租金缴纳
租金按月缴纳，乙方应于每月10日前（含本日）向甲方缴纳当月租金。逾期不交或缴纳金额不足的，视为逾期交纳租金。乙方逾期交纳租金的，甲方有权要求乙方补交并从逾期之日起每日按欠交租金总额的2‰收取滞纳金。
[bookmark: _GoBack]乙方可以现金形式到                              缴纳；也可将租金缴纳至甲方指定的托收银行，账户名称：
                    ，账号：                            。
第五条  履约保证金
签订合同时，乙方向甲方支付第一次房屋租金时，应按3个月的租金标准一次交纳履约保证金             元（大写      仟
       佰      拾      元      角      分）。合同期满或终止后，乙方如无违约行为的，甲方应全额退还履约保证金本金（不计利息）。
第六条  租赁期间相关费用的承担
租赁期间的相关费用，双方约定按照下列方式承担：
（一）与该房屋有关的共有部位、共用设施设备的维修、更新和改造的专项维修资金及按相关规定应由甲方承担的其他费用，由甲方承担。
（二）房屋租赁期间，发生与使用承租房屋相关的费用，包括水、电、燃气、电视、电话、网络以及物业服务（含垃圾清远）等费用，由乙方承担。
（三）实行物业管理的房屋，乙方应服从物业服务单位的统一管理，并与物业服务单位签订物业服务协议，按期交纳承租房屋的物业管理服务费。乙方不愿意签订物业服务协议的，甲方有权将乙方调整到未实施物业管理的公共租赁住房租住，乙方应接受甲方的调整。
第七条  房屋的交付和返还
（一）甲方应当按照合同约定时间将房屋交付乙方，并确保交付的该房屋及其附属设施能够实现租赁目的，保证其安全性符合有关法律、法规、规章和政策的规定。甲方若未按照合同约定时间将房屋交付乙方的，甲方应按照延迟期间内乙方应交租金的20%向乙方偿付违约金。
（二）租赁期满不再续租或申请续租未予批准，以及租赁期间承租人不再符合公共租赁住房承租条件须提前返还房屋的，乙方自收到甲方返还房屋通知之日起15日内，将该房屋及附属设施设备和相关物品返还甲方，结清租金及使用承租房屋相关的费用等全部款项。验收时发现房屋及附属设施、设备有损坏或丢失的，由乙方负责赔偿。
（三）返还房屋后，乙方遗留的物品，甲方应通知乙方在10日内进行处理；乙方逾期不作处理的，视为乙方放弃所有权，甲方可作废弃物处理。
第八条  房屋的使用和维修
（一）乙方应按照有关法律、法规和规章的规定，合理使用并爱护该房屋及其附属设施（含设备）。因乙方使用不当或不合理使用，致使该房屋及其附属设施损坏或发生故障的，乙方应负责维修责任，维修所产生的费用由乙方负担。
（二）甲乙双方按照相关法律、法规、规章和政策的规定或双方的约定认真履行各自承担的安全消防义务。乙方承诺不在该房屋内存放易燃易爆、有毒有害等危险物品，不私自改变供电线路，不违规安装电器设备等。甲方确保安全标准，并督促物业服务单位做好公共区域的消防安全工作。乙方在房屋内违规存放危险物品、违规使用附属设施不当所导致的人体伤残和法律纠纷，乙方依法承担相应的法律责任。
（三）为保证公共租赁住房的合理、有效利用，甲方有权检查住房使用情况及核对住户的有关资料，乙方必须予以配合；对甲方实施的室内及相邻区域的维修工作，乙方应积极配合。
（四）在使用该房屋过程中，该房屋或其附属设施出现或发生妨碍安全、正常使用的损坏或故障时，乙方应及时通知甲方，并采取必要措施防止事态进一步扩大；甲方应及时进行维修或委托乙方代为维修，维修所产生的费用，因乙方过错或使用不当造成的，由乙方承担；非因乙方过错或使用不当造成的，由甲方负担。
（五）乙方不得擅自对该房屋进行装修、扩建、加建或改变原有使用功能和内部结构；如有特殊情况确需对该房屋进行装修的，须事先征得甲方的书面同意，并将设计图纸和设计方案报甲方批准后方可施工。乙方对承租的房屋装修装饰必须遵守《住宅室内装饰装修管理办法》（建设部令第110号）的规定；实施物业管理的区域，乙方须遵守物业管理的有关规定。乙方如不遵守上述规定，甲方有权责令乙方停止装修，并由乙方承担由此造成的损坏责任和修复损失。
第九条  租赁合同的续签
租赁期满，乙方应如期交还该房屋。如需继续租住，乙方应在租赁期满3个月前向甲方提出年审申请。经审查符合条件的，双方重新签订租赁合同。经审查不再符合住房保障条件的，乙方应如期交还该房屋。
第十条  单方解除权的行使
（一）甲方有下列行为之一的，乙方有权解除合同，甲方应按照乙方实际租住天数退还乙方剩余租金和全部保证金：
1、甲方未约定交付房屋超过15日或交付的房屋不符合工程质量安全标准；
2、甲方未按合同约定履行房屋维修义务，严重影响正常使用的。
（二）乙方有下列严重违规违约行为之一的，甲方可书面通知乙方解除本合同（自通知书送达乙方之日起解除），收回出租房屋。合同解除后，乙方交纳的履约保证金不予退还。给甲方造成损失的，乙方应赔偿造成的损失。有转租转借行为的，还应向甲方返还转租转借期间的不当得利。对有关情况，甲方可向乙方户籍所在街道办事处、相关政府部门及社会通报，并将有关情况计入乙方不良诚信记录：
1、隐瞒事实，以提供虚假材料等方式骗租公共租赁住房的；
2、擅自转租、分租、转借该房屋，转让该房屋承租权的；
3、租赁期内，乙方通过购买、受赠、继承等方式获得其他住房并不再符合公共租赁住房承租条件却不主动办理退房手续的；
4、无正当理由连续2个月或者累计6个月以上拖欠租金的；
5、未征得甲方同意，擅自改变房屋用途的；
6、擅自改变房屋结构，造成房屋主体结构及房屋附属设施严重损坏的；
7、无正当理由，连续空置6个月以上的；
8、利用该房屋从事非法活动的；
9、其他严重违规违约行为。
第十一条  合同终止事项
（一）本合同约定的租赁期限到期，本合同自动终止。
（二）租赁期间，因不可抗力导致合同无法履行的，本合同自动终止，甲乙双方不承担责任。
（三）乙方在租赁合同期内，因购买、受赠、继承其他住房的，应在三个月内退出公共租赁住房保障，本合同终止。
（四）租赁期间乙方自愿退出公共租赁住房时，可提前向甲方提出书面申请终止本合同，甲方在乙方提出书面申请10天内，双方按照有关规定进行相关费用的结算。
（五）因城市建设需要拆迁公共租赁住房的，按照国家和省关规定执行。
第十二条  房屋的强制收回
乙方违反相关法律、法规、规章和政策规定及本合同约定应当返还房屋而拒不返还的，甲方可报请有关部门强制收回房屋，并没收乙方所交的履约保证金，乙方承担一切责任和后果。
第十三条  争议解决方式
甲、乙双方就本合同发生的纠纷，除可通过行政行为依法处理的外，应经双方协商解决；协商解决不成的，依法向人民法院起诉。
第十四条  合同的生效
本合同一式三份，甲、乙双方及住房保障主管部门各执一份，均具同等法律效力。本合同自双方签订之日起生效，至双方权利义务履行完毕终止。
第十五条  其他约定事项
（一）甲、乙双方可就本合同未尽事宜在附页中另行约定；附页之内容作为本合同的一部分，经双方签章后与本合同具有同等法律效力。
（二）乙方承诺：本合同填写的名称、联系方式、证件信息准确无误，为与甲方联系的唯一方式。联系方式如有变更，乙方应书面通知甲方。如因乙方联系方式有变更，未及时通知甲方，由乙方依法承担由此造成的损失。

甲方（签章）：                乙方（签章）：
法定代表人：                联系电话：

合同订立日期：        年     月     日
—14—

—2—

¸½¼þ

3

¶«Ý¸

¹«¹²×âÁÞ

×¡·¿×âÁÞºÏÍ¬

³ö×âÈË£¨ÒÔÏÂ¼ò³Æ¼×·½

£©

£º

ÁªÏµµç»°£º

³Ð×âÈË£¨ÒÔÏÂ¼ò³ÆÒÒ·½

£©

£º

Éí·ÝÖ¤ºÅ£º

¹¤×÷µ¥Î»£º

»§¼®ËùÔÚµØ

£º

ÊÖ»ú£º

ÎªÈ·±£

¹«¹²×âÁÞ

×¡·¿ºÏÀíÓÐÐ§ÀûÓÃ

£¬

±£»¤Ë«·½ºÏ·¨È¨Òæ

£¬

¼×

ÒÒË«·½ÔÚ×ÔÔ¸¡¢Æ½µÈµÄ»ù´¡ÉÏ£¬¸ù¾Ý¡¶ÖÐ»ªÈËÃñ¹²ºÍ¹úºÏÍ¬·¨

¡·

¼°ÆäËûÓÐ¹Ø·¨ÂÉ

¡¢

·¨¹æ

¡¢

¹æÕÂºÍ¹æ·¶ÐÔÎÄ¼þµÄ¹æ¶¨

£¬

¾­Ë«·½Ð­ÉÌ

Ò»ÖÂ£¬¶©Á¢±¾ºÏÍ¬¡£

µÚÒ»Ìõ

·¿ÎÝ»ù±¾Çé¿ö

¼×·½Í¬Òâ½«×ùÂäÓÚ

¶«Ý¸ÊÐ

(

Õò

/

½ÖµÀ

)

Â·£¨½Ö¡¢Ïï£©

ºÅ

µÄ

¹«¹²×âÁÞ×¡·¿

£¨

ÒÔÏÂ¼ò³Æ¸Ã·¿ÎÝ

£©

³ö×â¸øÒÒ·½¾Ó×¡Ê¹ÓÃ

¡£

¸Ã·¿

ÎÝ½¨ÖþÃæ

»ý

Îª

Æ½·½Ã×

£¨

ÒÔ·¨¶¨²â»æ»ú¹¹³ö¾ßµÄ·¿ÎÝ½¨

ÖþÃæ»ý²âËã±¨¸æÊéÎª×¼

£©

¡£·¿ÎÝÉèÊ©Éè±¸¼û¸½¼þ£¬¸Ã¸½¼þ

×÷Îª

¼×

·½°´ÕÕ±¾ºÏÍ¬Ô¼¶¨½»¸¶ÒÒ·½Ê¹ÓÃºÍÒÒ·½ÔÚ±¾ºÏÍ¬½â³ý»òÖÕÖ¹ºó

½»»¹¸Ã·¿ÎÝÊ±µÄÑéÊÕÒÀ¾Ý¡£

µÚ¶þÌõ

×âÁÞÆÚÏÞºÍÓÃÍ¾